Quo facto cavendum erat, ne res publica Polonica regi haec conanti repugnaret. Flemmingii et Patculii erat, acerrimos adversarios conciliare. A cardinale primate, viro ambiguo et insidioso, centies mille ioachimis promissis assensum redemerunt. Tum sex vel septem millia militum Saxoniconrum, quibus Flemmingius praefectus erat e Polonia ad Polangam cogebantur, non ad portum construendum, ut aiebant, sed ut inde per Curoniam quam proxime in fines Livonicos pervenirent. — Interea Dresdae cum Dania studiosissime agebatur. Comes Reventlow legatus Danicus et Flemmingius Wellingium, legatum Sueicum, amicitia simulata turpiter fefellerunt. Noctu enim de Suecia iunctis viribus perdenda consultabant et iam die vigesimo quinto m. Sept. non tantum de bello propellendo, ut anno ante, sed etiam inferendo inter eos convenit. — Jam ante aliquos menses Caesar Moscoviae cum Paulo Heinsio consistoriano Danico contra omnes hostes Daniae et Russiae item foedus de Suecia opprimenda fecerat, quod ratum esset, simul ac pax cum Turcis confecta esset. Nihilo minus Caesar, aeque dolosus ac socii, die $\frac{8}{18}$ mens. Nov. a. 1699 cum legatione Suecica Moscoviae pactiones Cardibus, Plusamindiae et Moscoviae annis 1661, 1666 et 1684 factas renovavit. Sed iam tribus diebus post pacem cum Suecia renovatam, ut dudum convenerat, arma cum Rege Polonorum

contra Sueciam sociavit. Hunc ad finem Carlowitzius, praefectus Saxonum cum Patculo ad Caesaris aulam se contulerat. Pactum est, ut rex Poloniae ante omnia Livoniam et Estoniam invaderet, Caesar autem pacem hoc ipso anno cum Porta faceret, anno post cum Suecia rumperet sibique Ingriam Careliamque expugnaret. Simul Carlowitzius Caesari verissime asserere potuit, Rigae iam exercitum Saxonum exspectari a parte per Patculium Electori conciliata, quae arma sociare parata sit. — Hic omnia in celeritate posita erant. Ad Rigam, caput Livoniae improviso impetu occupandam Patculus singulari libello¹⁾ diem sextum decimum m. Dec. a. 1699 constituerat. Putabat enim et mensem loci natura et diem tali expeditioni aptissimos esse. Saturni enim erat, quo cives mature somno se dabant et secundum calendarium Gregorianum in Curonia usitatum festus, quo propter vacationem minus timendum erat, ne Dahlbergius Rigae audiret, Saxones paratos adesse. Flemmingio mandatum erat, cum Payculo impetum facere. Copiae in regionibus Lithuanicis Schawel, Yaniski, Sallat et Birsia erant, unde quam celerrime per Curoniam ad fines Livonicos transducerentur.

Si Saxones Riga potiti essent, respublica Polonica vix dubitasset, regem bello incepto pro vi-

1) Inscriptus est: „Project zu der Entreprise mit Riga“ atque XVII paginis fo. 4. continetur.

ribus iuvare, sed negligentia et securitas ministerii Saxonici quodvis inceptum iam ab initio perdidit. Flemmingius ipse huius rei culpam in commentariis manuscriptis in disciplinam copiarum Saxoniarum confert, omissa quo maximum est, ipsum tempore constituto non in castris fuisse, sed rebus privatis intentum in Saxonia mansisse. Videatur fere consulto officia sua neglexisse, ne frustra regis gratia sibi promissa esset¹⁾. — Carlowitzius eodem tempore Moscovia in Poloniam per Rigam redierat, ut in hac urbe, quae vera ratio rerum esset, cognosceret. Comes Dahlbergius, praefectus provinciae, cui a legato Suecorum Moscovensi commendatus erat, eum in arce Rigensi summis honoribus exceptit atque die XXII m. Dec. benignissime dimisit. Neque precanti concedere dubitavit, ut trahae suae ad novum iter Moscovense per Rigam transmitterentur, quibus clam milites in urbem intrittere in mente habuit. Hinc satis appareat, tum eum nihil de dolis regis Polonici suspicatum esse.

Patculius ex convento Moscovia Yaniskiam se contulerat, sed frustra illic Flemmingii adventum ex-

1) Die XXII m. Nov. his verbis regem roganti: „was er sich zu Seiner königl. Gnade bei unglücklichem Ausschlag des Unternehmens gegen Riga zu versichern?“ responsum erat: „die evenements dependiren von Gott und nicht von Menschen, also hat er sich aller Gnade zu versehen.“

spectabat, quamquam hic ipse sese affore promiserat. In epistola Memeliae ad illum scripta die nono Ianuarii n. st. a. 1700 conqueritur, vix ac ne vix quidem restitui posse, quae omissa opportuno temporis momento neglecta sint¹). Quod mox eventus docuit, Dahlbergius itinera copiarum Saxoniarum, quae propter inopiam commeatus e Lithuania in Curoniam sese transiisse dicebant, observare coepit. Hallerto, imperatori, quum Holmiae in captivitate viveret, narratum est, Dahlbergium primum ab uxore Ducis Curoniae, quae non minus Suecis favebat, quam coniux obstabat, de Polonorum consiliis hostilibus certiore factum esse²).

Duobus demum mensibus post diem antea constitutum Flemmingius e castris Yanisciensibus impetum suscepit, quem dudum in Rigam facturus fuerat. Sic factum est, ut hic conatus Dahlbergii vigilantia irritus fieret, qui tanto temporis spatio interiecto Rigam tumultu bellico maxime exterritam et perturbatam satis munire potuerat. Sed vel sic Rigae non exiguum periculum imminebat. Saltem Nordbergius probabili modo multorum, qui tum adfuerunt, dictis allatis contendit, Flemmingium, si primo tumultu Rigam petiisset, subito potirum fuisse. Sed addit, felici casu Flemmingium ipsum se tali conatui imparem iudicavisse. — Quum autem impetus in Rigam irritus

1) Vide addit. No. IV.

2) Vide addit. No. V.

fuisset, expugnatio castelli in sinistra Dunae ripa ad-
versus Rigam siti (*Kobernschanze*) et arcis Dun-
mundae nullius erant momenti. Suecis tempus datum
est ad vires colligendas et ad fructum ex adversa
Saxonum fortuna capiendum. Livoni autem, ut pu-
blice quemadmodum voluerant a Suecis desciscerent,
tantum aberat, ut cogerentur iurare, se nullo modo
clam cum hostibus coniunctos fuisse. Wachschlage-
rus enim, Sueciae legatus, in aula Polonica literis die
XXII m. Maii Wratislaviae scriptis nuntiaverat, se
certis auctoribus comperisse, Patculium Varsoviae ut
cardinalem primatem et rempublicam ad foedus con-
tra Sueciam faciendum persuaderet, apud Senatores
aliosque nobiles Polonos indicem et mandata homi-
num nobilium et civium Rigensium monstrasse, qui
secum in hac re conspirarent. Praefectus igitur pro-
vinciae et ab his et ab illis postulavit, ut se tali crimine
purgarent et hunc ad finem conventum in diem $\frac{16}{20}$
m. Junii a. 1700 indixit. Equites aegerrime obseque-
bantur. Quamvis diu tergiversarentur, tamen ad
unum omnes nomine subscripto affirmare debuerunt,
se non cum Patculo fecisse, quippe improbissimo pa-
triae proditore. In his maximi commemorandi sunt
idem ille Gustavus Budbergius et Vitinghoffius.

Quemadmodum hoc initium belli contra Suecos
suscepti propter perversitatem eorum, quibus admi-
nistrandum erat, eventu caruit, sic in omnibus aliis
rebus civitas Saxonica tam ineptas rationes secuta

est, ut omnia quae in hoc bello porro susciperet, spem eventu fallerent. Inconstantia regis tanta inter ipsum et ordines Polonicos discordia orta est, ut suis viribus prorsus diffisus sola Russiae societate auctoritatem imminutam restituere conaretur, ac totus e socii voluntate penderet. Frustra Patculius indefesso studio in eo elaboravit, ut rempublicam in meliorem statum redigeret, quod alia oblata occasione copiosius exponam. Quum autem nihil effecisset, exeunte anno 1701 principis castra secutus est, qui ingenio eius recte aestimato melius uti sciebat, quique tandem, quoniam quae vellet prudenter et assiduo effecit, omne lucrum belli diurni sibi et suo regno soli vindicabat atque obtinebat, licet cum Polonis partendum fuisse, nisi rex indignus ruinam huius populi maturavisset, quam iam tum haud sine ipsius culpa vix effugere posse videbatur.

Additamenta.

I.

Le Chevalier (de Flemming) passant par Boukau pour y saluer le Feld-Maréchal de Flemming, son oncle, le colonel de Paykul, qui possedoit une terre dans le voisinage et qui étoit ancien ami du Chevalier, vint l'y voir et lui amena Mr. Patkul, Lévonien, son compatriote. Ce gentil-homme qui avoit été Maréchal de sa Province et capitaine aux gardes